Ut  Christi  nomen,  quo  vocamur  et  dicimur  christiani, 
assumsisse  non  videamur  invanum,  expedit  pro  salute,  ut  .  .  . 
infidelium  revocentur  eiTores  efficaciter  .  .  .  Cum  igitur  veritate 

non  agnita  Sarraceni  servi  vel  liberi  tendant  cum  eorum  errori- 
bus  in  sue  salutis  dispendium  et  ruinam,  quos  forte  vel  ipsorum 

aliquos  doctrinamChristi  sepius  audieutes  ad  sacri  fontem  baptis- 
matis  divina  clemeucia  revocaret,  evangelica  inspirante  doctrina, 
providimus  illos  coadunari  ad  audiendum  sepe,  sepius  verbum 
Dei  proponendum  a  prelatis  religiosis  ac  aliis  personis,  ad 

quas  huiusmodi  spectat  officium  predicandi.  Et  ut  ingredi- 
endi  ianuam  omnium  sacramentorum,  que  est  ipsum  baptisma, 
liber  sit  aditus  et  introitus  planus  pateat  et  sua\is,  omnem 

clausure  materiam  ac  impedimentum  huius  itineris  provi- 
dimus  removeri:  Hac  igitur  perpetua  valitura  constitucione 
sanccimus,  ut  nullus  de  cetero  tante  temeritatis  existat,  ut 

servum  suum  Sarracenum,  qui  ad  idem  baptisma  errore  ab- 
ducto  aspirare  voluerit,  ab  huiusmodi  sancto  proposito  retra- 
hat,  revocet  vel  perturbet,  quin  immo  ipsum  ad  hoc  aspirantem 
tamquam  id  gratum  habens  ad  hoc  animet  et  ortetur.  Quod 
si  forte  quis  contravenire  presumpserit,  de  hoc  apud  iudicem 
loci  contra  dominum  ipsi  servo  deponendi  querelam  tribuimus 

potestatem.  Qui  dominus  in  iudicio  presentatus  ad  consen- 
ciendum  baptismati  servi  sui  post  aliquos  dies  iuxta  arbitrium 

ecclesie  cohercione  debita  compellatur  et  per  unum  annum  con- 
tinuum  carceri  in  vdnculis  deputetur  .  .  . 

Qualiter  tractandi  sunt  servi  a  dominis  post  baptisma. 

Qualiter  autem  ipsos  post  dicti  fontem  baptismatis  trac- 
tare  debemus,  docet  apostolus  ad  Philemonem  dicens:^)  Sus- 
cipe  illum  iam  non  ut  servum,  set  ut  fratrem  karissimum  in 
domino  et  in  carne. 

Ut  servi  post  suscepcionem  baptismatis  fidelius  et  devo- 
cius  serviant  dominis  suis  .  .  . 

De  non  seviendo  in  servos  post  baptisma  et  ponendo 
compedibus  fugitivum. 

2j  Phil.  c.  17. 
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Ut  autem  dicta  frateraa  ti^actacio  et  humana  benignitas 
inter  alia  pateat,  qua  ipsos  neophitos  prosequi  debent  ceteri 

Christiani,  nuUis  licere  providimus,  Christiana  mancipia  vul- 
neribus  aut  flagellis  afficere  aut  aliquod  membrum  illis  incidere 

vel  devastare,  in  facie  vel  in  fronte  signare,  aut  in  ea  aliqua- 
tenus  insevire,  cum,  licet  sint  domini  servorum,  tamen  suorum 
membrorum  domini  non  existant.  Eos  tamen  a  dominis  casti- 
gari  permittimus,  cum  culpa  processerit  et  christiani  sint, 
iuste,  le\dter  et  benigne.  Eum,  tamen  si  fugitiNiis,  contumax 
fuerit  vel  protervus,  poni  compedibus  non  vetamus. 

De  non  vocando  christianos,  quamvis  sint  servi,  et  etiamsi 
fuerint  Judei,  canes  renegatos. 

.  .  .  Canes  vocari  secundum  usum  loquendi  Judei  tantum 
sint  soliti  ac  pagani  .  .  .  Si  quis  contra  fecerit  per  annum 
unum  stet  in  vinculis  .  .  . 

De  baptizando  fetu  servorum,  postquam  ad  lucem  per- 
venerit. 

.  .  .  Perpetuo  mandamus  edicto,  ut  domini  servorum  sive 
christianarum  sive  Sarracenarum  pariencium  partum  ipsum, 
postquam  ad  lucem  pervenerit,  sicut  assuetus  est  in  suis  filiis 
facere,  baptizari  procurent.  Quod  si  contra  fecerint,  infantes 
ipsi  nichilominus  sine  calumpnia  per  ecciesiam  baptizati  liberi 
statim  fiant. 

Ut  nulli  Sarraceno  vel  Judeo  liceat  servum  Christianum 
emere  vel  tenere  et  de  eo  non  vendendo  infideli  .  .  . 

Quod  servi  nati  in  domo  Judeorum  sint  liberi,  postquam 
fuerint  baptizati  ... 

De  signo  deferendo  a  Sarracenis,  ut  discernantur  a 
Christianis. 

Quoniam  in  terris  nostri  dominii  ...'*)  quedam  inolevit 
confusio,  ut  [a]  christianis  Sarracenos  nulla  distinguit  diver- 
sitas  habitus,  unde  contingit  interdum,  quod  per  errorem 
Christiani  Sarracenorum  et  Sarraceni  Christianorum  mulieri- 

bus  commisceantur^j  et  plui^a  alia  exinde  enormia  commit- 
tantur,'')  .  .  .  statuimus,  ut  Sarraceni  ipsi  utriusque  sexus  in 
toto   nostro    dominio   et  omni   tempore  .   .   .  signum  bastoni 

a)  Ein  Wort  fehlt.    ib)  commiscentur  coimnittimtur  Or. 
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nibei  longi  per  unum  palmum  et  amplius  per  digitos  duos 
per  transversum  deferant  ante  pectus. 

De  statuto,  ut  christianus  non  sit  testis  contra  Judeos, 
sublato. 

Pravani  constitucionis  .  .  .  observanciam,  qua  Christia- 
norum  testimonium  adversus  Judeos  in  quibusdam  locis 
Sicilie  non  admittitur,  [multis?]  causis  tolli  vohimus  .  .  . 

Ut  nullus  Christianus  habeat  familiaritatem  assiduam 

cum  Judeis  vel  cum  eis  comedat  vel  in  eorum  serviciis  com- 
moretur  .  .  . 

Ut  nullus  Judeus  habeat  officium  publicum  .  .  . 
Ut  nullus  Judeus  audeat  medendi  artem  exercere  in 

Christiano  vel  medicinam  sibi  dare  vel  conficere.^) 
In  hiis  confidere  non  possumus,  qui  fidem  non  habent, 

nec  aliis  poterunt  esse  fideles,  qui  eorum  dominum  prodide- 
runt.  Eapropter  providimus,  .  .  .  ut  nullus  Judeorum  .  .  . 
medendi  artem  [in  Christian]is  audeat  exercere  vel  medicinas 
pro  Christianis  conficere  aut . . .  vendere  vel  eciam  ministrare  . . . 

Judeus^)  ipse  per  annum  unum  carceri*^)  detineatur  inclusus  . . . 
Christianus  .  .  .  per  tres  menses  detineatur  .  .  .  et  totum 
salarii  .  .  .  ad  curie  manus  perveniet  .  .  . 

Quod  nullus  ancillam  suam  prostituat  .  .  . 

.  .  .  Ipsam  liberam  esse  iubemus  et  a  dicti  questus  turpi- 
tudine  revocari. 

Ut  servi  Greci  de  Romania,  postquam  ceperunt  credere 

articulos  fidei,  ut  s.  Romana  ecclesia  tenet,  si  extunc  servi- 
verint  per  septem  annos,  sint  liberi  .  .  . 

De  non  vendendo  servo  Grece  persone  suspecte  vel  alii, 
si  forte  servus  propter  devocionem,  quam  habeat  ad  priorem 

dominum,  non  consenserit.  ^) 
Quod  nuUus  audeat  mandare  servis  suis  aliquid,  quod 

sit  in  Christi  opprobrium  ... 
c)  So  Or. 

^)  In  der  Anregung,  die  Arnald  hierzu  gab,  driickt  sich  die  Abneigung 
des  christlichen  gegen  den  jiidischen  Arzt  aus. 

*)  "Wenn  er  dagegen  handelt. 
5)  Grund:  Coniecturari  possit  aperte  ipsum  nonnisi  ad  turpe  servicium 

sive  questum  velle  vendere. 
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Quod  nullus  vendat  servum  Christianum  pro  Sarraceno 
et   qualiter    puniatur  emptor  et  venditor,   si  sciens  fuerit  .  .  . 

De  non  faciendis  veneficiis,  magiis,  incantationibus  et 
huiusmodi  talibus. 

Nulli  restat  ambiguitati  suspensum ,  quin  veneficiis, 
magiis,  [incanjtacionibus,  auguriis,  divinacionibus,  sortilegiis 
ceterisque  talibus  iunitentes  perversores  sacre  religionis  fidei 

a  Christifidelibus  reputentur,  qui  .  .  .  di\dne  sapiencie  simula- 
tores,  humanas  posse  mentes  divertere  et  scripturarum  in- 
speccione  futura  predicere  falso  promittunt,  volentes  Deo  si- 
miles  esse  videri  .  .  . 

De  non  ludendo  ad  tabulas  et  azardum. 

.  .  .  Statuimus,  ut  lex  illa  Greca  divi  imperatoris  Justi- 
niani  .  .  .  inviolabiliter  observetur^)  .  .  . 

De  ludis  permissis  et  pena  statuta  contra  eos,  qui  ad 

tabulas  vel  taxillos  ludere  presumpserunt^)  .  .  . 
Causa,  qua  hidus  quilibet  taxillorum  prohibetur  et  ut 

nemo  emat,  faciat  seu  portet  aut  teneat  taxillos^)  .  .  . 
Prohibicio,  ne  quis  teneat  tabulerium  seu  tabulas. 

De  non  usurpandis  vel  occupandis  iuribus  et  bonis  ec- 
clesiasticis  .  .  . 

De  constitutione  prohibente  deferri  res  illicitas  ad  Sarra- 
cenos  inviolabiliter  observanda  .  .  . 

De  honore  et  reverencia  in  hiis  et  aliis  omnibus  sedi 

apostolice  reservato. 
Dat.  Messane  anno  dominice  incarnacionis  M^CCC^X, 

mense  Novembri,  XXY.  eiusdem,  VLUI.  indiccione. 

CRD  3792  Or.  Pap.  Heft.     Siegelspur. 

439.  Der  wegeii  der  Kronuiig  Jaynies  zum  Konig  vou  Sicilien 
abgesetzte  Bischof  von  Nicastro  an  Jaynie  II.:  Bitte,  ihni 
vor  seineni  Tode  die  Erlaubnis  zuni  Tragen  des  bischof  lichen 

6)  Vgl.  Cod.  Just.  3,  43,  1. 
^)  Preter  autem  predictos  quinque  ludos  —  in  Cod.  Justinianeus  —  per- 

missos  ad  balistas  ac  eciam  ad  arcus  ac  lancearum  et  dardorum  iactus,  .  .  . 
cum  causa  \irtutis  vertatur. 

8)  Wegen  der  nahen  Verwandtschaft  mit  dem  WurfelspieL,  der  Gefahr 
der  Blasphemie,  Meineide,  Liigen  usw. 
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Crewandes  wieder  zu  verschaffen  und  eine  kleine  Unterstiitzung 
von  Konig  Friedrich  zu  erwirken.     (1310.) 

Sacre  regie  maiestati  saus  olim  episcopus  Neocastrensis 

recomendationem  ad  pedes.  Antique  benivolentie  con- 
tempplatio,  quam  erga  personam  meam  gessit  hacteuus  spe- 
tialem  regia  celsitudo,  fidenter  me  adiuvat  et  inducit,  ut  ad 
benignitatem  vestram  recurram  humiliter  et  auxilii  vestri 
opem  implorem,  ut,  quod  meritis  proprie  accionis  non  mereor, 

vestri  saltem  patrocinii  favore  nanciscar.  Cum  igitur  desi- 
derio  desiderem  in  senectutis  tempore  constitutus  et  ad  annos 

decrepitos  iam  productus  ad  pontificalia,  que  pro  vestra  co- 
ronatione  ammisi,i)  saltem  vestitus*)  et  cum  ipsis,  si  Deo 
placuerit,  in  mortis  articulo  sepeliri,  magnitudini  vestre  flexis 
genibus  supplico  reverenter,  ut  in  adeptione  ac  perfectione 

prestite  gracie,  sicut  incepistis  •  .  .^)  quanquam  nou  fuerim 
eifectum  debitum  assecutus,  opponente  se,  sicut  intellexi  per 

meum  nuntium  spetialem,  domino  P.  de  Bulercano^)  cardinale, 
cui  celsitudo  vestra  super  hoc  in  mei  favorem  placuit  scribere. 
Senectutem  meam  dignemini,  queso,  miseratione  vestra  benivola 
consolari,  quia  hoc  regalis  celsitudinis  cedet  ad  gloriam  et 
honorem.  Ad  hec,  domine  mi  rex,  supplico  iterato,  ut  latori 
presentium  religioso  viro  fratri  Peregrino  de  ordine  Predicatorum